
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Biellese.  Responsabile Procedimento: PRATA MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
____________________________________________________________________________ 

 Piazza Papa Giovanni Paolo II, 2 - 13877 VILLANOVA BIELLESE  
  0161/852188 - FAX 0161 878828 - C.F. 81005730023 

 
DETERMINAZIONE NR.   7    DEL 18/01/2024 

                               
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER ADESIONE ALL'ANUSCA ANNO 2024. 
 
PREMESSO che in data 22/11/1980 si è legalmente costituita l'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile 
e d'Anagrafe (ANUSCA); 

CONSIDERATO che lo scopo dell’Associazione è di curare la formazione, l’aggiornamento e la qualificazione 
degli operatori dei Servizi Demografici; 

RILEVATO che tali finalità destano l'interesse di quest'Amministrazione in quanto rivolte a chi opera in un 
settore tra i più delicati dell'attività del Comune per il contatto quotidiano con il cittadino utente; 

RITENUTO di interesse precipuo dell'Amministrazione stessa avere operatori più qualificati e preparati e 
quindi in condizione di soddisfare meglio le esigenze della popolazione; 

DATO ATTO che la predetta Associazione è stata riconosciuta ufficialmente dal Ministero dell'lnterno che con 
circolare prot. n° 08700811 del 13/02/1987 ha caldeggiato l'adesione delle Amministrazioni Comunali 
all'A.N.U.S.C.A.nonché dall’ANCI e dall’ISTAT; 

RITENUTO  DI disporre la propria adesione come Ente anche per l’anno 2023; 

VISTA la possibilità per ciascun Ente di scegliere fra una quota A) B) C) D), E),  ognuna delle quali offre un 
determinato tipo di servizio, valutando le esigenze di ogni singolo Comune; 

RITENUTO di poter optare per la quota “E”, in quanto risulta essere la più completa, e che, in relazione alla 
classe demografica del nostro Comune, ammonta ad € 350,00;    

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.3 del D.L. n.174/2012, convertito in legge n.213/2012, che ha introdotto 
l’art.147bis al D.L.gs. n.267/2000, con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art.9 c.1 lettera a) punto 2 del 
D.L. 78/2009, come convertito dalla legge n.102 del 3.08.2009; 

VISTO il D.lgs. 18.8.2000 n. 267,  artt. 153 e 191; 

VISTO il bilancio di Previsione 2024-2026;  

 

REGIONE PIEMONTE       PROVINCIA DI BIELLA

COMUNE DI VILLANOVA BIELLESE



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Biellese.  Responsabile Procedimento: PRATA MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 

1. DI ADERIRE all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile con sede in Castel San Pietro Terme 
(BO) per l’anno 2023; 

2. DI IMPEGNARE la somma di € 350,00 quale quota di adesione per l’anno 2023 optando per la 
quota E), la più completa delle tre proposte; 

3. DI IMPUTARE gli oneri economici derivanti dal presente atto come di seguito riportato, ai sensi del 
principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui al punto 5.2 lettera b) dell’allegato 4/2 
del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.come così di seguito indicato, che presenta la necessaria 
disponibilità: 

 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

 AREA 
DEMOG
RAFICI 
E 
STATO 
CIVILE 

2024 34 01021 140 10 1 U.1.03.0
2.04.004 

350,00 

 
 

4. di dare atto che Responsabile del Procedimento è Monica Prata Responsabile del Servizio Demografico-
Segreteria e che in relazione al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche 
potenziale ai sensi dell’art. 6bis Legge 07/08/1990 n. 241 e ss.mm.ii. e ai sensi del Codice di comportamento 
dei dipendenti del Comune di Villanova Biellese;  
 
5. di dare atto la spesa sarà interamente esigibile entro il 31/12/2024, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. 
n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011 

 
         

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FIRMATO DIGITALMENTE 

         MONICA PRATA 
 
 


